Orgânica, através do artigo 89, Inciso IV, e de acordo com o artigo 4º, Inciso II da Lei 3.973 de 18 

de Dezembro de 2025 e art. 43, § 1º, Inciso I da Lei Federal nº 4.320/64. 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um 

crédito adicional Suplementar na importância de R$1.883.500,00 (um milhão, oitocentos e oitenta 

e três mil e quinhentos reais), com a inclusão no PPA – Plano Plurianual 2026/2029, LDO – Lei 

de Diretrizes Orçamentárias 2026 e Lei Orçamentária vigente, que obedecerá a seguinte dotação 

orçamentária: 

U. O. FUNCIONAL 
PROGRAMATICA 

CAT. 
ECONOMICA 

VALOR R$ RECURSO FICHA

[...]

15.453.0003.2314 
Operacionalização e 

Sinalização do 
Trânsito Municipal 

3.3.90.39 400.000,00 Tesouro 526 

Artigo 2º - Os recursos necessários para a 

cobertura dos créditos adicionais Suplementares, abertos no artigo anterior no valor de 

R$1.883.500,00 (um milhão, oitocentos e oitenta e três mil e quinhentos reais), será 

proveniente do superávit financeiro, apurado no exercício anterior, demonstrado no Balanço 

Patrimonial, conforme disposto no artigo 43 § 1º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320/1.964, de 

Recursos do Tesouro. 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de